



0303/2054/0723

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B.
(Maj.-Min. System)/VII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2019
CRIMINAL LAW – II : Cr.P.C., J.J. Act and P.O. Act. (Old/New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ನ್ನು ಹಾಗೂ ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

- Q. No. 1. Discuss the constitution and powers of criminal courts.
ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the provisions relating to proclamation and attachment of property.
ಉದ್ಘೋಷಣೆ ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿಯ ಜಪ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the powers of a magistrate in relation to removal of public nuisance.
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವವನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the procedure to be followed by a police officer when investigation could not be completed within 24 hours.
24 ಗಂಟೆಗಳೊಳಗೆ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮುಗಿಸಲಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 5. State the procedure to be followed for trail of warrant case.
ವಾರಂಟು ಪ್ರಕರಣದ ಅಧಿವಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the provisions of the Cr. P. C. relating to limitation for taking cognizance of offences.
ಅಪರಾಧಗಳ ಸಂಜ್ಞೆಯತೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾಲಪರಿಮಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಲ್ಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Narrate the schemes available for rehabilitation and social reintegration of children under Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2000.
ಮಕ್ಕಳ ಪುನರ್ವಸತಿ ಹಾಗೂ ಸಮಾಜದ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಬಾಲನ್ಯಾಯ (ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮ 2000ದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
- (a) Breach of bond.
ಮುಚ್ಚಳಕೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ.
- (b) Irregular proceedings.
ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ಕಲಾಪ.
- (c) First information report.
ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following :
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:
- (a) 'A' is accused of a theft on one occasion and of causing grievous hurt on another occasion. Two offences were included in one charge and were tried together in single trial by the magistrate and 'A' was convicted.
Decide the validity of the order.
'ಅ' ಎಂಬಾತನ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನದ ಆಪಾದನೆ, ನಂತರ ಮತ್ತೊಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರವಾಗಿ ಗಾಯ ಮಾಡಿರುವ ಆಪಾದನೆಯನ್ನು ಹೊರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಎರಡೂ ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ದೋಷಾರೋಪಣೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿ, ಎರಡೂ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೂ ಒಂದೇ ಅಧಿವಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಿ, ಆತನನ್ನು ಅಪರಾಧಿ ಎಂದು ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯವರು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ.
ಈ ಆದೇಶವು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವೇ ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



- (b) 'C' was wounded in Mysore when he was attacked by 'D'.
Later 'C' dies of those wounds in Bangalore.

Can this offence be tried in Bangalore ? Give reasons.

'ಕ' ಎಂಬಾತನು 'ಡ' ಎಂಬಾತನ ಆಕ್ರಮಣಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಗಾಯಕ್ಕೆ ಒಳಗಾದನು. ತದನಂತರ ಈ ಗಾಯಗಳಿಂದಾಗಿ 'ಕ'ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಮೃತನಾದನು.

ಈ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ನಡೆಸಬಹುದೇ ? ಕಾರಣ ನೀಡಿ.

- (c) 'P' is charged before the court of session and convicted of
the culpable homicide of T.

Can 'P' afterwards be tried on the same facts for the murder
of 'T' ? Give reasons.

'ಟ' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆ ಎಸಗಿದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ 'ಪೆ' ಎಂಬುವವನ ಮೇಲೆ ಸತ್ತನ್ನಾಯಾಲಯವು ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಮಾಡಿ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ. ತದನಂತರ ಇವೇ ಸಂಗತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 'ಟ'ನ ಕೊಲೆಗಾಗಿ 'ಪೆ'ನನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ ? ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.



0303/2054/0723

III Semester 3 Yr. LL.B./VII Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
VII Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2019
CRIMINAL LAW – II : CR. P.C., J.J. ACT AND P.O. ACT
(Old and New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : a. Answer Question No. 9 and any five of the remaining.

ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

b. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

c. Answers should be written completely either in English or Kannada.

ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

Q. No. 1. Explain constitution and powers of Criminal Court. Marks : 16

ದಂಡ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. What are the processes to compel a person to appear before the court ? Marks : 16

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ವ್ಯಕ್ತಿ ಹಾಜರು ಆಗುವಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 3. Explain the provisions relating to Security for keeping the peace and good behaviour. Marks : 16

ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸನ್ನದತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಬದ್ಧತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the powers of a Police Officer to investigate the offence under the Criminal Procedure Code. Marks : 16

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡುವ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Define complaint and what are the procedure to be followed when magistrate has received the complaint ? Marks : 16

ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 6. Explain the procedure before the Court of Session. Marks : 16

ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the power of court to release the offender on probation of good conduct. Marks : 16

ಸನ್ನಡತೆಯ ಮುಚ್ಚಳಕೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8x2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Summary trial

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿಚಾರಣೆ.

b) Charge.

ದೋಷಾರೋಪಣೆ.

c) Juvenile Justice Board.

ಮಕ್ಕಳ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10+10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ :

a) 'A' a Hindu married 'B' without divorcing his first wife 'C'.

'A' has neglected 'B'. Can 'B' claim maintenance from 'A' ?

'ಅ' ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ತನ್ನ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ 'ಸಿ' ಗೆ ವಿಚ್ಛೇದನವನ್ನು ನೀಡದೆ

'ಬಿ' ಎಂಬುವಳನ್ನು ಮದುವೆ ಆಗುತ್ತಾನೆ. ಅವನು 'ಬಿ' ಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುತ್ತಾನೆ.

'ಬಿ' ಯು 'ಅ' ನಿಂದ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ?



- b) 'A' was tried for causing grievous hurt and convicted. Later on injured person died. Can 'A' be tried again on the same facts for the offence of culpable homicide ?

'ಅ' ನು ತೀವ್ರ ಗಾಯ ಎಸಗಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟರು ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಗಾದರು. ಅನಂತರದಲ್ಲಿ ಗಾಯಗೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮರಣಿಸುತ್ತಾರೆ. 'ಅ' ನನ್ನು ಅದೇ ವಾಸ್ತವಿಕ ಅಂಶಗಳ ಮೇಲೆ ಪುನಃ ಅಪರಾಧಿಕ ಮಾನವ ಹತ್ಯೆಗಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸಬಹುದೇ ?

- c) A magistrate convicts an accused person after complying with all the procedure laid down under the Criminal Procedure Code but without hearing the accused on the Sentence. Decide the legality of order of conviction.

ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರೂಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪರಿಪಾಲಿಸಿದ ನಂತರ ಆರೋಪಿಗೆ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಆರೋಪಿಗೆ ಶಿಕ್ಷೆ ಕುರಿತ ಸುನಾವಣೆಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿರಲಿಲ್ಲ. ಶಿಕ್ಷೆಯ ಆದೇಶದ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕತೆ ಕುರಿತು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



0303/2054/0723

III Semester 3 Yr. LL.B./VII Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/
VII Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2018
(Old/New Batch)

CRIMINAL LAW – II

Criminal Procedure Code : JJ Act and P.O. Act

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining.
 2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
 3. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

Q. No. 1. Explain the provisions relating to trial before the sessions court. Marks : 16

ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಿವಿಧ ಕಲಮುಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss the procedures to be followed by criminal courts in compelling the appearance of persons. Marks : 16

ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸಲು ಅನುಸರಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the provisions relating to appeal, reference and revision. Marks : 16

ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಮೇಲ್ಮನವಿ, ಉಲ್ಲೇಖ ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. What is complaint ? Explain the procedure to be followed by magistrate on receiving complaint. Marks : 16

ಫಿರ್ಯಾದಿ ಎಂದರೇನು ? ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಫಿರ್ಯಾದಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Discuss the provisions of Cr.P.C. relating to security for keeping peace and good behaviour. Marks : 16

ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸನ್ನಡತೆಯ ಭದ್ರತೆಯ ಕುರಿತಾದ ಕಲಮುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain the schemes available for rehabilitation and social re-integration of children under Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000. Marks : 16

ಮಕ್ಕಳ ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ಸಮಾಜದ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ 2000ರ ಬಾಲ್ಯನ್ಯಾಯ (ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the powers of the court to release offender on probation of good conduct. Marks : 16

ಅಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಒಳ್ಳೆಯ ನಡತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2x8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Anticipatory bail

ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು

(b) Habitual offender

ರೂಢಾಪರಾಧಿ

(c) Investigation.

ತನಿಖೆ.



Q. No. 9. Solve any two of the following :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) 'A' dishonestly uses a forged document as genuine evidence, in order to convict 'B' a public servant, of an offence u/s-167 of IPC. Two offences were included in one charge and were tried together in single trial by the magistrate and was convicted. Decide the validity of the order.

'ಅ'ನು ಅಪ್ರಮಾಣಿಕತನದಿಂದ ಖೋಟಾ ಕಾಗದ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಜವಾದ ಸಾಕ್ಷಿಯೆಂದು ಉಪಯೋಗಿಸಿ, 'ಬ'ನೆಂಬ ಸರ್ಕಾರಿ ಉದ್ಯೋಗಿಯನ್ನು IPC ಕಲಮು 167ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಿಸಲು ಉಪಯೋಗಿಸಿದರು.

ಈ ಎರಡೂ ಆಪಾದನೆಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ಆರೋಪಣೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿ ಎರಡೂ ಅಪರಾಧಗಳೂ ಒಂದೇ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ ಆತನನ್ನು ಅಪರಾಧಿಯೆಂದು ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದರು. ಈ ಆದೇಶವು ಕಾನೂನು ಮಾನ್ಯವೇ ಎಂದು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Without the order of the higher authorities, the officer of the armed force fires on the members of unlawful assembly and caused the death of 'D'. Now the dependent of the deceased wants to claim compensation. Advice him.

ಓರ್ವ ಸಶಸ್ತ್ರ ಪಡೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಆದೇಶವಿಲ್ಲದೆಯೇ, ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ಕೂಟದ ಸದಸ್ಯರ ಮೇಲೆ ಗುಂಡು ಹಾರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆಗ 'ಡ' ಎಂಬಾತನಿಗೆ ಗುಂಡು ತಗುಲಿ ಸಾವನ್ನಪ್ಪುತ್ತಾನೆ. ಈಗ 'ಡ'ನ ಅವಲಂಬಿತನೊಬ್ಬನು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಲು ಮುಂದಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಆತನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

(c) A police officer has recorded information regarding a cognisable offences in his police station diary on the basis of a phone call.

Can it be regarded as FIR ?

ಒಬ್ಬ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಂದು ಫೋನ್ ಕರೆಯನ್ನಾಧರಿಸಿ ಒಂದು ಸಂಜ್ಞಾರ್ಹ ಅಪರಾಧದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ತಾಣಾ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ.

ಇದನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ ಎನ್ನಬಹುದೇ ?



0303/2054/0723

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/
VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.
Examination, June/July 2018
(Old and New Batch)

CRIMINAL LAW – II : Cr.P.C, JJ Act and P.O. Act

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
- Answer question. No. 9. Answer **any five** of the remaining.
 - Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks each.
 - Answers should be written completely either in **English** or **Kannada**.

- ಸೂಚನೆಗಳು :
- ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 - ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
 - ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

Q. No. 1. Explain first information report and what amounts to first information and when it cannot ? state its significance. Marks : 16

ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಯಾವುದನ್ನು ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ಎಂದು ಹೇಳಬಹುದು ಮತ್ತು ಯಾವುದು ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನವಾಗುವುದಿಲ್ಲ ? ಇದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the provisions relating to trial before magistrate in a non bailable offences. Marks : 16

ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the term bail and state when bail may be granted in non-bailable offences ? Marks : 16

ಜಾಮೀನಿನ ಪದವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಜಾಮೀನನ್ನು ನೀಡಬಹುದು ? ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 4. State and explain the provisions for keeping peace and to enforce security for good behaviour from suspected persons and habitual offenders. Marks : 16

ಶಾಂತಿ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಒಳ್ಳೆಯ ನಡತೆಗಾಗಿ ಶಂಕಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ರೂಢಾಪರಾಧಿಗಳು ನೀಡಬೇಕಾದ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಜಾರಿಮಾಡಲು ಆಳವಡಿಸಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Discuss the powers of the court to release offenders on probation of good conduct. Marks : 16

ಅಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಒಳ್ಳೆಯ ನಡತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 6. When police can arrest a person without warrant ? State the circumstances in which a private person can arrest and the procedure to be followed by him after such arrest. Marks : 16

ವಾರಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ಪೊಲೀಸರು ಯಾವಾಗ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಬಹುದು ? ಒಬ್ಬ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಬಂಧನದ ನಂತರ ಆತನು ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 7. "For every distinct offence there is a separate charge and tried separately". State the exception if any. Marks : 16

"ಪ್ರತಿಯೊಂದು ದೋಷಾರೋಪಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿದ್ದು ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುತ್ತದೆ." ಈ ತತ್ವಕ್ಕೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following : Marks : 8+8=16

- Appeals in cases of acquittals.
- Compounding of offences.
- Investigation.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- ಮಿಲಾಸೆ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿ.
- ಅಪರಾಧಗಳ ರಾಜಿ ಮಾಡುವಿಕೆ
- ತನಿಖೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10+10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ :

- More than two years ago 'A' was sentenced to death but the sentence has not been executed so far. 'A' moves to the court that his death sentence be commuted to imprisonment for life as there was under delay in the execution of death sentence. Decide.

'A' ಎಂಬುವವನಿಗೆ ಸುಮಾರು ಎರಡು ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆಯೇ ಮರಣದಂಡನೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗಿದ್ದನು, ಆದರೆ ಅದನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಆತನು ಜಾರಿ ವಿಳಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಮರಣದಂಡನೆಯನ್ನು ಜೀವವಾಧಿ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



- b) 'A' commits an offence in 'Agra' but makes a confession before the Judicial magistrate at 'Lucknow', who has no power to try case, but he did not sign the confessional statement recorded by the magistrate. Is confession is valid ? Decide.

'A' ಎಂಬುವವನು 'ಆಗ್ರಾ'ದಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವೆಸಗುತ್ತಾನೆ ಆದರೆ ಆತನು ಅಧಿಕಾರವಿಲ್ಲದ ಲಕ್ಷ್ಮೀ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ ಆದರೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ ಮುಂದೆನೀಡಿದ ಹೇಳಿಕೆಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯು ಉರ್ಜಿತವೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- c) 'A' is an accused was charged under Section S. 19(f) of the Indian Arms Act for possessing a revolver without a licence and was acquitted as the prosecution could not prove that he was in possession of the revolver. In a subsequent trial of the accused on the charge of Murder. Whether can prosecution be permitted to prove possession of revolver and murder case against 'A' ? Decide.

'A' ಎಂಬ ಅಪರಾಧಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತೀಯ ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರ ಕಾಯ್ದೆ ಕಲಂ S.19(f) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಬಂದೂಕು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಆತನ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯೂಷನ್‌ರವರು ಬಂದೂಕು ಹೊಂದಿದ್ದ ಅನ್ನುವುದನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ವಿಫಲರಾಗುತ್ತಾರೆ. ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಆತನು ಖುಲಾಸೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರದ ಆತನ ವಿರುದ್ಧ ಕೊಲೆ ಅಪರಾಧದ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಬಂದೂಕು ಹೊಂದಿದ್ದ ಎಂದು ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯೂಷನ್‌ರವರು ಪುನಃ ಸಾಧಿಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಬಹುದೇ? ಮತ್ತು ಆತನ ವಿರುದ್ಧ ಕೊಲೆ ದಾವೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಆಗುತ್ತದೆಯೇ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



2054/0303/0723

III Semester 3 Yr. LL.B. (Old Batch)/VII Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj-Min.)
B.B.A.LL.B. (New)/VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. (Old Batch)
Examination, December 2017
CRIMINAL LAW – II
Criminal Procedure Code, JJ Act and P.O. Act

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :**
1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂ. 9ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂ. 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
 3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

Q. No. 1. Explain the circumstances under which a police officer may arrest a person without warrant and state the circumstances in which a private person can arrest.

Marks : 16

ವಾರಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ಪೊಲೀಸರು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಬಹುದು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಬಹುದು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain investigation, inquiry, trial and inquest.

Marks : 16

'ಶನಿಖೆ', 'ವಿಚಾರಣೆ', 'ಆರೋಪ ವಿಚಾರಣೆ' ಮತ್ತು 'ಶವ ಮಹಜರು' ಇವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 3. Define the term 'Charge'. "For every distinct offence there is a separate charge and separate trial". Discuss. Marks : 16

ದೋಷಾರೋಪವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. "ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ದೋಷಾರೋಪವಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿಯೇ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ". ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the process to compel the production of things before the criminal courts under Cr. P.C. Marks : 16

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಮುಂದೆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Who are probation officers ? Explain the duties of probation officers under the Probation of Offenders Act. Marks : 16

ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅಪರಾಧಿಕ ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Briefly discuss the release of offenders on probation or due admonition. Marks : 16

ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ವಾಗ್ದಂಡನೆಯೊಂದಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಅಪರಾಧಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the law relating to maintenance of wives, children and parents. Marks : 16

ಪತ್ನಿಯರ, ಮಕ್ಕಳ ಮತ್ತು ತಂದೆ-ತಾಯಿಯರ ಪೋಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

(a) Juvenile Welfare Board.

ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಮಂಡಳಿ.

(b) Summary trial.

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿಚಾರಣೆ.

(c) First Information Report.

ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ.



Q. No. 9. Solve any two of the following problems :

Marks : 2×10=20

- (a) 'A' misappropriates the money from a company in Bangalore and runs away. The police gets the information that he is in Sri Lanka. The Executive Magistrate issues warrant to arrest him under Sec. 72 (1) of Cr.P.C. Whether this warrant can be executed ? Give reasons.

'ಅ' ಎಂಬಾತನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಹಣದ ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿ ಪಲಾಯನ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಅವನು ಶ್ರೀಲಂಕಾದಲ್ಲಿ ಇರುವನು ಎಂಬ ಮಾಹಿತಿ ಸಿಗುತ್ತದೆ. ಆಗ ಕಾರ್ಯಪಾಲಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಮು 72(1) ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾರೆಂಟ್ ಹೊರಡಿಸುತ್ತಾರೆ ? ಈ ವಾರೆಂಟ್‌ನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

- (b) A Magistrate directs 'B' to execute a bond for maintaining good behaviour for a period of two years. Discuss the validity of the order.

ಓರ್ವ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರು 'ಬ' ಎಂಬಾತನಿಗೆ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಆತನು ಒಳ್ಳೆಯ ನಡತೆಯ ಭದ್ರತೆ ಕಾಪಾಡುವುದಾಗಿ ಮುಚ್ಚಳಕೆ ಬರೆದು ಕೊಡು ಎಂದು ನಿರ್ದೇಶಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ನಿರ್ದೇಶನವು ಕಾನೂನು ಮಾನ್ಯವೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

- (c) 'Son' dispossesses the 'father' from the ancestral house where both father and son are co-owners and in respect of which partition is yet to take place. Father lodges a complaint against his son. Whether the magistrate has the jurisdiction to take the cognizance in the matter ? Decide.

ಓರ್ವ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಮಗ, ಇಬ್ಬರೂ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಮನೆಯ ಸಹ ಒಡೆಯರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಸ್ತಿಯ ವಿಭಜನೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಗನು ತಂದೆಗೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಮನೆಯ ಸ್ವಾಧೀನ ತಪ್ಪಿಸುತ್ತಾನೆ. ತಂದೆಯು ಮಗನ ಮೇಲೆ ದೂರು ದಾಖಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸಂಜ್ಞೆಯ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್‌ರಿಗೆ ಅವರ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆಯೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.